**INDEX  
LECTIONUM**

**IN**

**ACADEMIA ROSTOCHIENSI**

**SEMESTRI AESTIVO A. MDCCCLVI**

**A DIE XV M. APRILIS**

**PUBLICE PRIVATIMQUE HABENDARUM.**

**DE CHORO AGATHONIS**

**F. V. FRITZSCHIUS**

**P R A E F A T U S E S T.**

---

**LITERIS ADLERIANIS.**

**C**onstat memoriam, quae cogitationi quasi custos adhibenda est, quum aliis literis tractandis magnopere exerceri, tum antiquitatis studiis mirum in modum corroborari. Nec profecto verendum erit, committones, ne quis haec nostra legens memoriam perdat, quibus legendis in Sophoclis, poetae omnibus jucundi memoriam redibitis. Sed mementote pro Agathonis choro vobis fortasse parum cognito alium ex eodem fere genere chororum substituere Euripi-dis, quem vobis esse memini notiorem.

Chorus tragoeiae graecae, qui tanquam aliquis incorruptus iudex bonis favere, malos corrigeret et sine ulla perturbatione pietatem, justitiam veritatemque laudare solebat, nec longitudine neque argumento carminum sibi semper constituit, sed ab aliis poetis aliter institutus est. Splendidissimus haud dubie chorus est Aeschyli, quem quod unus plurima atque pulcherrima cantica scripserit, Aristophanes in Ranas v. 1257 τὸν βαρχεῖον ἄνακτα appellare non dubitavit. At ipse Aeschylus quantum lyricae poesi decoris addidit, tantum dramaticae detraxit commisitque, ut multi spectatores praelongis choris non illi quidem, sicut Aristophanes in Avibus v. 787 finxit, fame enecti, veruntamen taedio capti novum tragicorum habitum reuirerent. Ceterum Aeschyli chorus ut alioqui cum ipsa tragoeidia arcte cohaerere solet, ita in tam longo tot stropharum tractu non paucas res habet ab ipsis argumento tragoeiae alienas. Sed mutationes chorii, quae deinceps secutae sunt, mihi quidem non, ut vulgo omnibus placuit, solo poetarum arbitrio allatae, sed ipsa partim necessitate expressae esse, neque solum hominum fuisse videntur, verum etiam temporum ipsorum. Nam et Sophocles et Euripides et Agatho belli Peloponnesii tempore plerasque fabulas Athenis docuerunt. Atqui diu-  
turno bello haec civitas adeo exhausta erat, ut paucis annis post Ol. circiter XCV<sup>ta</sup> comi-  
corum choregia machinante Cinesia ad tempus tolleretur ideoque comoediae sine ullo choro  
tanquam nudae edendae essent. Et haec quidem chorii clades a schol. ad Ranas v. 153, a  
Strattide ap. eundem ad v. 406, a Platonio Περὶ Διαιτ. Κωμῳδ. IV. I p. 20 ed. Ox. et  
Horatio A. P. v. 284 diligenter tradita etsi uni comoediae propria, non etiam tragoeidis  
communis fuit: tamen dubitare non licet, quin etiam tragicorum choregia bello Peloponnesio  
valde imminuta et attenuata sit. Primum enim ab Aristotele ap. schol. ad Ranas v. 406 bini

pro singulis choragis Ol. 93, 3 paupertatis causa delecti cum tragedia diserte communicantur, tum ab Aristophane, qui chorus bellum nocere saepius queritur, in Pace v. 523 cl. v. 759 sq. chori Sophoclis in pacis bonis enumerantur, denique a scholiasta ad Eurip. Androm. v. 446 p. 288 ed. Cobet. Andromacham Euripidis bello jam saeviente scriptam, ceterum Athenis omnino non datam esse edocemur. Nempe Euripidi tum chorus ab archonte negatus erat, id quod etiam Sophocli accidit teste Cratino ap. Athen. XIV p. 638 f. Quo facto poetae haec dramata (ut alia item ἀδίδακτα ap. Athen. VI p. 270, a) aut in scenam committere non potuerunt, aut ἐθελονταὶ voluntarii esse h. e. suo sumtu fabulam edere coacti sunt, de qua re ad Ranas p. 54 sq. plura diximus. Atqui splendido choro ne choragi quidem paupertas amplius susfecit, nedum poeta solus sine ullo chorago. Ita fieri non potuit, quin belli illius tempore chori tragicci dignitas magis magisque evilesceret. Ostendisse videor, chorus Aeschyleo similes bello Peloponnesio saepe doceri non potuisse. Venio nunc ad Sophoclis chorus: quos detractis omnibus vitiis summa laude cumularem, nisi interdum omniam brevitatem exiles essent planeque jejuni. At videtur mihi Sophocles paullo ubiores chorus scripturus fuisse, nisi choragorum paupertati inserviendum esset. Proficiscar autem a Suida s. Σοφοκλῆς —. καὶ ἔγραψεν ἐλεγίαν τε καὶ παιάνας καὶ λόγον καταλογόδην περὶ τοῦ χοροῦ πρὸς Θέσπιν. καὶ Χοιρίλος ἀγωνιζόμενος. Ita enim cod. Parisinus A legit atque distinguit. Quem ego locum post v. Θέσπιν mutilum esse ratus collata alia Sophoclis vita in Westermanni *Bιογράφοις* p. 131 ita fere scribo suppleoque: [Καὶ Εὐρεπίδη καὶ Αἰσχύλῳ] καὶ Χοιρίλῳ συνηγονίσατο. Sophocles igitur pedestri sermone libellum de choro scripserat contra Thespini multo ante mortuum, qui poeta unus omnium longissimos compo-suisse chorus dicitur. Etenim Sophoclis chorus ubique et amplitudine modicus est et ipso argumento tam aptus ad tragediae propositum tamque conveniens, ut nunquam res intercincat alienas. Ac primum Sophocles tertiarum actorem (*τὸν τριταγωνιστὴν*) invenit, quo aemuli invento ipse postremo Aeschylus sibi quoque utendum putavit. Ita numero partibusque actorum adactis, ne fines tragediae nimis extenderentur, chori partes deminui necesse fuit. Quod igitur dramatica poesis a lyrica sensim emancipata magis magisque sui juris fieri coepit, Sophocli in primis acceptum referamus. Quod autem idem chorus ne in sententiis quidem a nexus proposito que totius dramatis unquam aberravit, id Aristoteli De Poetica c. 18 fin. (cl. Problem. 19, 48 fin.) et ex ipso Aristotele Horatio A. P. v. 193 sqq. jure meritoque probatum est. Quin etiam caeteros omnium aetatum criticos cum Aristotele usque eo consentire videmus, ut unius Sophoclis chorus pro vere tragico omnibusque numeris absoluto habeatur. Restat Agathonis et partim Euripidis chorus, de quo paucis disserere eo magis operae pretium est, quod historiae literatae scriptores nihil aliud quam hunc chorum prae Sophocleo contemnunt, Euripide quasi stolido scilicet graviter increpito. Qui tantum abest, ut Euripidem ipsum consuluerint, ut toti pendeant ab uno Aristoteli De Poetica c. 18 fin. Καὶ τὸν χορὸν δὲ ἔνα δεῖ ὑπολαβεῖν τὸν ὑποκρετῶν καὶ μόριον εἶναι τοῦ ὄλου καὶ συναγωνίζεσθαι, μὴ ὡς παρ' Εὐρεπίδη ἀλλ' ὡς παρὰ Σοφοκλεῖ. τοῖς δὲ λοιποῖς τὰ ἀδόμενα οὐ μᾶλλον τοῦ μόνου η̄ ἄλλης τραγωδίας ἔστι. δι' ὃ ἐμβόλιμα ἄδονοι πρώτον

*αρξαντος Ἀγάθωνος τοῦ τοιούτου. καίτοι τὶ διαφέρει ἢ ἐμβόλιμα ἄδειν ἢ ὁρῆσιν ἐξ ἄλλου εἰς ἄλλο ἀρμόττειν ἢ ἐπεισόδιον ὅλον;* Hinc appareat novum chorum ab Agathone tragico (haud ita multo ante Ol. 90, 4, ut puto) primum institutum fuisse, cui Euripides socius adiungitur. At Euripides in prioribus tragoediis Sophoclis chorum expressit, in posterioribus demum Agathonis exemplum secutus est. Ita efficitur, Euripidem minime imprudentia lapsum esse, sed certo consilio a Sophocleo ad chorum descivisse Agathonis cumque chorum nobis hodie et senioribus Euripidis tragoediis unice cognoscendum esse. Denique ex his Aristotelis verbis „*τοῖς δὲ λοιποῖς*“ colligere ausim, eos tragicos, qui post Agathonem floruerunt, plerumque non Sophocleum sed Agathonis chorum imitatos esse. Quamobrem et Agathonis et senioris Euripidis chorus cum ipsa actione argumentoque interdum laxo vinculo, plerumque nullo conjunctus atque ea re Sophocleo plane oppositus est. Et hujus quidem generis etsi vel superstitibus tragoediis multa exempla continentur, tamen vix ullo loco docti gravius offensi sunt, quam chori alia omnia canentis silentio de Menoecco in maxima parte chori Phoeniss. v. 1019 sqq., quo ipso loco commoti (ut Valckenarius ad v. 1026 docuit) jam veteres critici ap. schol. ad Phoeniss. v. 1026 et ad Aristoph. Acharn. v. 442 in Euripideum chorum vehementer invecti sunt. Sed ne hi quidem quaeviserunt, quibusnam causis ductus Euripides eo descenderit, ut chorum totius tragoediae partem esse quasi oblitus a semet ipse deficeret et Sophocle deserto Agathonis exemplo chorum suum non amplius aptas res canere juberet, sed a proposito longe sejunctas. Evidem olim putabam Euripidem in eadem sententia fuisse, qua recentioris auctores tragoediae, quae chorum omnino nullum habet, id est chorum utpote lyricae poesis proprium a dramatica prorsus abjudicasse: quem quum omittere totum ne religionis quidem causa potuisse, (chorus enim ab ortu ad interitum tragoediae permansisse videtur) saltem ab ipso dramate ut insitium et peregrinantem secerni voluisse. At quum coryphaei chorici diverbia in eodem poeta cum dramate ipso arcte cohaereant, haud scio an Euripides non plane ita senserit, ejusque recentior chorus excusari commode possit, defendi vix ullo modo possit. Ac primum populo Agathonis chorum placuisse vel ex eo mihi liquet, quod hic tragicus teste Athenaeo V p. 217 a Ol. 90, 4 primo praemio ornatus est. Nam quum omnino nihil inconstantius sit plebe, quumque aures hominum natura cito satientur: tum maxime Athenienses Euripidis etiam tempore novitati studuerunt. Hinc et ab Aristophane in Equit. v. 516 ἐπέτειοι τὴν φύσιν h. e. ἀνθίζοντι dicuntur, et ab Horatio in Epp. II, 1, 98 sqq. cum infante puella comparantur, quae sub nutrice ludens „quod cupide petiit, mature plena reliquit.“ Quid, quod idem Horatius in A. P. v. 211 sqq. palam contendit, Athenienses Euripidis aetate de tragoediis recte judicare non amplius scivisse. Tametsi autem ii, qui et ipsi aliena intercinunt, parabaseos chori tum in comoedia tum in satyricis dramatis conferri possunt: in tragoedia tamen Agathonis chorus novitatis gratia omnino commendatus est. Nam e Plutarcho Sympos. p. 615, A sequitur, primum a Phrynicho tragicos choros ad ipsius argumentum dramatis accommodatos esse eamque rem initio Atheniensibus permiram accidisse. Itaque unus chorus Thespidis tragoediarum parentis cum Agathone catenus convenit, quod Thespis quoque suum chorum res a dramate alienas canere jusserset: